

binetts- och konsulskassorna upptagna 22,000 kronor till expektanslöner.

Stockholm den 28 Januari 1879.

Ola Andersson,

Riksdagsman för Bara Härad af Malmöhus län.

N:o 96.

Af Herr **Olof Andersson**: *Angående inställande under nästa år af indelta arméns och andra klassens beväringmanskaps vapenöfningar.*

I en tid, då alla folkklasser lida under trycket af den dåliga ekonomiska ställningen, såväl jordbrukaren och frambringaren af råvaror, som yrkes- och industriidkaren samt handelsmannen, och då äfven en större statsbrist synes hota icke allenast för det år, nästa statsreglering omfattar, utan äfven för de föregående, för hvilka statsreglering redan är uppgjord, är det representantens skyldighet att tillse, hvilka besparingar, som kunna göras, och föreslå de nedsättningar i budgeten, som kunna ske utan fara för det allmänna eller enskilda bästa.

Naturligt är, att blicken härvid i främsta rummet faller på de militära anslagen, hvilka upptaga så stor del af budgeten. Och då Sverige befinner sig i fredligt förhållande till alla andra makter och äfven de, från hvilka faran möjligtvis skulle kunna hota, dels äro så uttröttade genom föregående krigiska ansträngningar, dels så sysselsatta med inre missförhållanden, att de i den närmaste framtiden kunna anses oskadliga, synes nämnda anslag vara de, som med minsta olägenhet kunna undvaras. Särdeles torde detta vara fallet med öfningsanslagen, då inställandet af ett års öfningar både för indelta stammen och beväringen icke i någon märkbar mån bör kunna minska arméns brukbarhet.

Jag har därför föreställt mig att under nästa år öfningarne för

indelade armén och Vermlands fältjägare skulle kunna inställas, hvarigenom besparades såväl det nuvarande anslaget af 1,322,300 kronor som den för året begärda förhöjningen af 388,000 kronor. Likaså öfningarne medbeväringsens andra klass, hvarigenom besparades ungefär 300,000 kronor samt dertill den för året äskade förhöjningen af 248,000 kronor. Tillsammans utgjorde detta en summa af 2,258,300 kronor, hvartill komme besparingar af dagsverken, hvilka komme jordbruket, vårt lands hufvudnäring, samt andra industriella företag till godo, oberäknad den fördel och besparing det beredde allt det vapenskyldiga manskapet.

På grund af hvad jag sålunda anfört får jag föreslå,

att nästkommande års öfningar med indelta hären och andra klassens beväring måtte inställas.

Stockholm den 28 Januari 1879.

Olof Andersson.

N:o 97.

Af Herr **J. Sandvall**: *Om utvidgning af Hjo tvåklassiga pedagogi till treklassigt läroverk.*

Man har på senare tider allt mer insett behovet af den reala undervisningens bättre tillgodoseende än hittills, och detta samhällskraf har jemväl blifvit af Kongl. Maj:t erkändt samt vid mer än ett tillfälle af Riksdagen framhållet och behjertadt. Frågan om ett ändamålsenligt ordnande af denna del af den allmänna undervisningen är ock utan tvifvel af den största betydelse för landets utveckling, och i 1873 års Riksdags framställning härom låg ett tydligt tillkännagifvande af Riksdagens åsigt, att häruti ännu fattades mycket, särskildt beträffande möjligheten att genom den offentliga undervisningen främja industrien och andra näringar. Tid efter annan har Riksdagen också gått Kongl. Maj:ts framställningar till mötes i detta afseende samt enskilda orters högt uttalade önsk-